除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，

持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融

负债和可供出售金融资产取得的投资收益

5,081,431.87

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -175,299.11

非经常性损益合计 6,352,269.34

所得税影响数 1,588,067.34

少数股东权益影响额（税后） 30,144.83

非经常性损益净额 4,734,057.17

(八) 补充财务指标

□适用 √不适用

长春赢时物业服务股份有限公司 2022 年年报   公告编号：2023-024

12

(九) 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

1、 会计数据追溯调整或重述情况

□会计政策变更 √会计差错更正 □其他原因 □不适用

 单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

递延是所得税资产 2,494,875.49 5,038,842.28

应交税费 15,922,695.94 18,466,662.73

递延是所得税资产 1,937,719.86 4,481,686.65

应交税费 12,861,694.46 15,405,661.25

2、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

1、重要会计政策变更

无

2、重要会计估计变更

根据《企业会计准则》规定和公司实际情况，本着谨慎性会计原则，为更加客观真实地反映公司

的财务状况和经营成果，公司将关联方中房地产行业公司的应收账款及合同资产按照账龄分析法组合

计提坏账准备。

项  目 2022 年度变更前 重新计量  2022 年度变更后

应收账款 77,566,709.8   -6,124,424.18  71,442,285.62

其中：坏账准备 3,260,268.5   6,124,424.18  9,384,692.64

其他应收款 31,358,993.3  -4,585,949.70 26,773,043.56

其中：坏账准备 82,528.5  4,585,949.70 4,668,478.18

3、会计差错更正

本公司对前期差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2021 年都合并财务报表进行了追溯调整，

追溯调整对合并财务报表相关科目的影响具体如下：

（1）对 2021 年度合并财务报表项目及金额具体影响

受影响的比较期间报表项目名称 调整前期初金额 累积影响金额 调整后期初金额

递延所得税资产 2,494,875.49 2,543,966.79 5,038,842.28

应交税费 15,922,695.94 2,543,966.79 18,466,662.73

注：前期会计差错更正事项对合并现金流量表项目无影响。

（2）对 2021 年度母公司财务报表项目及金额具体影响

受影响的比较期间报表项目名称 调整前期初金额 累积影响金额 调整后期初金额

递延所得税资产 1,937,719.86  2,543,966.79 4,481,686.65

长春赢时物业服务股份有限公司 2022 年年报   公告编号：2023-024

13

应交税费 12,861,694.46  2,543,966.79 15,405,661.25

注：前期会计差错更正事项对母公司现金流量表项目无影响。

(十) 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

本公司于 2022 年 2 月 25 日投资设立赢时辉南城市服务有限公司，该公司于 2022 年 2

月 25 日由辉南县市场监督管理局核准注册成立，统一信用代码为 91220523MA7K6G6027。

本公司于 2022 年 6 月 2 日投资设立长春市鸿富经贸有限公司，该公司于 2022 年 6 月

2 日由长春市市场监督管理局双阳分局核准注册成立，统一信用代码为

91220112MABPYLWL8J。

本公司于 2022 年 5 月 30 日投资设立长春市鸿惠经贸有限公司，该公司于 2022 年 5

月 30 日 由 长 春 市 市 场 监 督 管 理 局 朝 阳 分 局 核 准 成 立 ， 统 一 信 用 代 码 为

91220104MABPDM510L。

本公司于 2022 年 10 月 14 日投资设立长春赢时众拓物业服务有限公司，该公司于 2022

年 10 月 14 日由长春市市场监督管理局经济技术开发区分局核准注册成立，统一信用代

码为 91220100MAC1PJJL0D。

本公司于 2022 年 10 月 20 日投资设立长春赢时空间公共设施管理有限责任公司，该

公司于 2022 年 10 月 20 日由长春市市场监督管理局净月高新技术产业开发区分局核准注

[…]

其他应付款：

长春新星宇房地产开发有限责任公司  1,565,061.35   8,308,408.17

武汉金色中光房地产置业有限公司  1,915,594.26   3,883,660.89

长春新星宇和润房地产开发有限公司  116,876.00   387,811.11

吉林省鑫淦房地产开发有限公司  191,117.00   154,992.00

长春奥金房地产开发有限公司  36,827.00   7,179.00

吉林成邦房地产开发有限公司  19,470.00   1,400.00

长春新星宇后发房地产开发有限责任公司  9,819.00   436.00

吉林省宏运置地有限公司  214,055.18

长春典约房地产开发有限责任公司  40,580.17

长春市呈沅房地产开发有限公司  228,000.00

长春新星宇信瑞房地产开发有限责任公司  400.00

吉林省圣驰房地产开发有限责任公司 319,809.63  53,350.00

合  计 4,657,609.59 12,797,237.17

十、承诺及或有事项

（一）重要的承诺事项

截至 2022 年 12 月 31 日止，本公司无需要披露的重大承诺事项。

（二）或有事项

截至 2022 年 12 月 31 日止，本公司无需要披露的或有事项。

十一、其他重要事项

（一）租赁

1、作为承租人

①本公司对短期租赁和低价值资产租赁进行简化处理，未确认使用权资产和租赁负

长春赢时物业服务股份有限公司 2022 年年报   公告编号：2023-024

119

债，短期租赁、低价值资产和未纳入租赁负债计量的可变租赁付款额当期计入费用的情况

如下：

项  目 2022 年

短期租赁 464,400.95

合  计 464,400.95

2、作为出租人

形成经营租赁的：

项  目 2022 年

租赁收入 796,296.19

（二）本年新增重要采购事项

2022 年 12 月，本公司从关联方长春新星宇房地产开发有限责任公司以每个车位 4.00

万元价格采购停车位，累计价款 14,068.00 万元，目前已支付 11,400.00 万元，购买的车位

已交付给本公司。

（三）前期差错更正

本公司对前期差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2021 年都合并财务报表进行了

追溯调整，追溯调整对合并财务报表相关科目的影响具体如下：

1、对 2021 年度合并财务报表项目及金额具体影响

受影响的比较期间报表项目名称 调整前期初金额 累积影响金额 调整后期初金额

递延所得税资产 2,494,875.49 2,543,966.79 5,038,842.28

应交税费 15,922,695.94 2,543,966.79 18,466,662.73

注：前期会计差错更正事项对合并现金流量表项目无影响。

2、对 2021 年度母公司财务报表项目及金额具体影响

受影响的比较期间报表项目名称 调整前期初金额 累积影响金额 调整后期初金额

递延所得税资产 1,937,719.86  2,543,966.79 4,481,686.65

应交税费 12,861,694.46  2,543,966.79 15,405,661.25

注：前期会计差错更正事项对母公司现金流量表项目无影响。

十二、母公司财务报表主要项目注释

（一）应收账款

1、应收账款分类披露

类  别
年末余额

账面余额 坏账准备 账面价值

长春赢时物业服务股份有限公司 2022 年年报   公告编号：2023-024

120

金额
比例

（%）
金额

计提比例

（%）

单项计提预期信用损失的

应收账款

按组合计提预期信用损失

的应收账款  49,223,080.21  100.00   5,340,201.11   10.85   43,882,879.10

其中：账龄分析法组合  47,773,734.13   97.06   5,340,201.11   11.18   42,433,533.02

   低信用风险组合 1,449,346.08  2.94   1,449,346.08

合  计 49,223,080.21 100.00   5,340,201.11   10.85   43,882,879.10

续：

类  别

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

单项计提预期信用损失的

应收账款

按组合计提预期信用损失

的应收账款 45,042,860.39 100.00 3,715,881.16 8.25  41,326,979.23

其中：账龄分析法组合 43,825,476.70 97.30   3,715,881.16   8.48  40,109,595.54

   低信用风险组合 1,217,383.69 2.70   1,217,383.69

合  计 45,042,860.39 100.00 3,715,881.16 8.25  41,326,979.23

2、按组合计提预期信用损失的应收账款

（1）账龄分析法组合计提坏账准备的应收账款

账  龄
年末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 23,051,593.88 1,152,579.69 5.00

1－2 年  18,171,744.65   1,817,174.48  10.00

2－3 年  3,548,006.24   709,601.24  20.00

3－4 年  2,565,554.63   1,282,777.32  50.00

4－5 年  293,831.71   235,065.36  80.00

5 年以上  143,003.02   143,003.02  100.00

合  计  47,773,734.13   5,340,201.11  11.18

（2）低信用风险组合计提坏账准备的应收账款

组合名称

年末数 年初数

账面余额
坏账准备

账面余额

坏账准备
金额 比例（%） 金额 比例（%）

关联方 1,449,346.08 100.00   1,217,383.69  100.00

合  计 1,449,346.08 100.00   1,217,383.69  100.00

3、按账龄披露应收账款

账  龄 年末余额 年初余额

长春赢时物业服务股份有限公司 2022 年年报   公告编号：2023-024

121

1 年以内 24,138,809.61 34,433,415.69

1－2 年   18,241,161.12   5,871,784.59

2－3 年   3,817,965.24   3,439,950.97

3－4 年   2,565,554.63   846,439.01

4－5 年   293,831.71   308,695.69

5 年以上   165,757.90   142,574.44

小  计   49,223,080.21  45,042,860.39

减：坏账准备 5,340,201.11 3,715,881.16

合  计 43,882,879.10 41,326,979.23

4、本年计提、收回或转回的坏账准备情况

类  别 年初余额

本年变动情况
年末余额

计提
收回或

转回
核销

其他

变动

单项计提预期信用损

失的应收账款

按组合计提预期信用

损失的应收账款 3,715,881.16 1,907,842.53  283,522.58  5,340,201.11

其中：账龄分析法组

合 3,715,881.16 1,907,842.53  283,522.58  5,340,201.11

   低信用风险组

合

合  计 3,715,881.16 1,907,842.53  283,522.58  5,340,201.11

5、本报告期实际核销的应收账款

项  目 核销金额

实际核销的应收账款 283,522.58

其中重要的应收账款核销情况如下：

单位名称 应收账款性质 核销金额 核销原因
履行的核销程

序

是否由

关联交

易产生

中玺物业管理有限公司

长白山保护开发区池北

分公司

物业费  90,438.71

账龄超过五

年，已无法收

回。

管理层审批 否

中玺物业管理有限公司

长白山保护开发区池西

分公司

物业费  193,083.87

账龄超过五

年，已无法收

回。

管理层审批 否

合  计  283,522.58

6、按欠款方归集的年末余额前五名应收账款

单位名称 年末余额
占应收账款年末

余额的比例(%)
已计提坏账准备

长春新星宇房地产开发有限责任公

司
   26,072,188.03   52.97   3,494,971.47

长春赢时物业服务股份有限公司 2022 年年报   公告编号：2023-024

122

吉林省鑫淦房地产开发有限公司   3,132,109.31   6.36   228,145.53

广东玖成投资发展有限公司   2,629,152.61   5.34   158,834.23